multitude, et ils vous mettront en pièces avec leurs glaives. Ils mettront le feu à vos maisons, et ils exerceront contre vous leurs vengeances devant un grand nombre de femmes. Je vous retirerai de la fornication et vous ne donnerez plus désormais des récompenses. J'enverrai ma fureur contre vous, et mon zèle vous sera retiré; je demeurerai en repos, je n'aurai plus désormais de sollicitude, parce que vous ne vous êtes point souvenue du jour de votre enfance et que vous m'avez contristé par tous ces crimes. Je ferai retomber l'iniquité de vos voies sur votre tête, dit Adonai le Seigneur, puisque vous avez ajouté l'iniquité à toutes vos iniquités. »

Posons d'abord les fondements de l'histoire. Parce que vous avez fait tout ce qui vient d'être dit, écoutez donc, ô femme prostituée, quel est le châtement qui est réservé à vos actions. Vous avez dissipé le trésor que vous aviez reçu de moi et vous avez donné à vos poursuivants la récompense qui vous était due par eux, et en outre vous avez mis à mort vos enfants en les offrant aux idoles; vous avez été adultère et parricide. J'assemblerai donc contre vous tous ceux à qui vous vous êtes prostituée, ceux que vous avez aimés aussi bien que ceux que vous avez haïs, je vous dépouillerai selon la loi qui punit l'adultère, afin que tous voient votre honte dans ce corps qui allumait en eux les désirs les plus insensés. Sous la métaphore de la femme

seqq. LXX: « Propterea, meretrix, audi verbum Domini: Hæc dicit Adonai Dominus: Quia effudisti æs tuum, et revelabitur ignominia tua in fornicatione tua ad amatores tuos, et in omnes cogitationes iniquitatum tuarum, et in sanguine filiorum tuorum quos dedisti eis, ideo ecce ego super te congregabo omnes amatores tuos, quibus commista es et omnes quos dilexisti cum universis quos oderas, et congregabo eos super te per circuitum, et revelabo malitias tuas ad eos, et videbunt cunctam ignominiam tuam. Et ulciscar te ultione adulterarum et effundentium sanguinem, et ponam te in sanguine furoris et zeli, et tradam te in manus eorum; et suffodient lupanar tuum, et destruent basim tuam, et nudabunt te vestimentis tuis, et tollent vasa gloriationis tuæ, et derelinquent te nudam et plenam ignominie et adducent super te multitudinem, et lapidabunt te lapidibus, et truncabunt te gladiis suis. Et succendent domos tuas igni, et facient in te ultiones coram mulieribus plurimis et avertam te a fornicatione, et mercedes ultra non dabis; et immittam furorem meum super te, et auferetur ze-

lins meus a te, et requiescam, et non ero ultra sollicitus quia non es recordata die infantie tuæ, et contristabas me in his omnibus. Et ecce ego vias tuas in caput tuum dabo, dicit Adonai Dominus; et sic fecisti iniquitatem super cunctis iniquitatibus tuis. »

Primum historie fundamenta jacimus. Quia hæc et illa fecisti, quæ superior sermo comprehendit, idcirco audi, meretrix, quæ feceris, et quæ passura sis. Effudisti æs tuum quod a me acceperas, et dedisti mercedem amatoribus tuis, quæ accipere debueras et interfecisti filios tuos, dum eos offerres idolis ut non solum adultera, sed et parricida exstiteris. Idcirco congregabo super et omnes amatores tuos, cum quibus fornicata es tam eos quos dilexisti, quam illos quos oderas et adulterarum te lege nudabo, ut omnes videant turpitudinem tuam, et genitalia propter quæ prius amoris amentia ferebantur. Hæc autem omnia per metaphoram mulieris adulteræ et homicidæ, quæ non solum contra virum suum fornicata sit, sed et filios interfecerit, ducuntur ad Jerusalem, et quod congregandæ sint universæ gentes adversum eam, quarum adorave-

adultère et homicide qui, non contente de trahir son mari, met à mort ses enfants, Dieu annonce à Jérusalem que s'assembleront contre elle toutes les nations dont elle a adoré les idoles, au culte desquelles elle a fait servir tous les dons du Seigneur, que le temple de Baal sera détruit, et que les autels seront consumés par l'incendie dans toute la ville, qui sera changée en désert. Et de même qu'ils ont coutume de jeter tous la pierre à la femme adultère et d'exécuter la prostituée, afin qu'elle expire sous ces coups, de manière à ce que toutes les femmes voient le supplice de la coupable; de même Jérusalem doit être délaissée en présence des autres villes qui l'entourent et de toutes les autres nations. Cela doit être, afin qu'elle renonce à la fornication, qu'elle cesse de donner des récompenses à ses amants, et que l'indignation de Dieu s'apaise, après s'être déchainée contre celle qu'il avait cessé d'aimer. Par là nous voyons quel grand dommage il y a pour une âme à n'être plus l'objet de la sollicitude divine, et à être laissée en proie à ses crimes et à ses péchés. » « Mon zèle, » dit le Seigneur, « vous sera retiré, je rentrerai dans le repos à votre égard, je ne m'irriterai plus contre vous, » vous regardant comme une étrangère qui s'est éloignée de moi et que j'ai livrée à une éternelle nudité. Et si tel a été le châtement de Jérusalem pour s'être

prostituée aux idoles, quel sera donc celui qui l'attend quand elle aura mis à mort le Fils de Dieu? Tout cela, poursuit la prophétie, vous l'avez fait, ne vous souvenant point de mes bienfaits passés, et vous m'avez provoqué à la colère ou vous m'avez contristé, quand vous auriez dû m'être un sujet de joie par vos bonnes œuvres, C'est pourquoi j'ai fait retomber vos propres œuvres sur votre tête. Et pourtant, même en vous anéantissant, ô vile adultère, l'effet de ma colère sera au-dessous de ce que vous aviez mérité; afin que la clémence divine éclate même en vous et qu'on sache que le châtement est toujours moindre que le péché.

Au sens figuré, toute âme reçoit de Dieu un dépôt d'argent, comme le montrent, dans l'Evangile, *Matth. xxv*; *Luc. xix*, les paraboles des cinq, deux et un talents, et des serviteurs recevant chacun une mise d'argent. Tout serviteur négligent devient débiteur de cinquante deniers et de cinq cents. C'est à cause de lui qu'aux yeux de ses adulateurs, en qui nous entendons les démons et les puissances ennemies, est révélée la honte de Jérusalem, soit au jour du jugement, soit au temps de la pénitence quand le pécheur est puni. Auparavant sans doute, seul le Dieu tout-puissant voit les choses les plus secrètes, comme le déclare l'Evangile : « Le Père voit dans le secret; » *Matth. vi, 6*; et le psaume :

rit idola, et omnia Dei munera in cultum eorum converterit, et destruat templum Baal, et aræ omnis civitatis incendio subvertantur, nihilque in ea remaneat. Et sicut solent contra adulteram omnes lapides jacere et trucidare meretricem, ut singulorum vulneribus occidatur, ita ut omnes mulieres pœnam videant fornicariæ; sic in conspectu aliarum in circuitu civitatum et omnium nationum deserendam Jerusalem. Et hoc fieri, ut desinat fornicari, et non det ultra mercedes amatoribus suis et requiescat indignatio Dei, nec irascatur ei quam amare desiderit. Ex quo perspicimus grandem offensam esse, nequaquam curæ haberi a Deo, sed permitti hominem sceleribus suis atque peccatis. « Auferetur, » inquit, « zelus meus a te, et requiescam, nec irascar amplius, » quasi alienæ et quæ a me recesserit et quam æternæ tradiderim nuditati. Si autem hoc passa est Jerusalem, quia cum idolis fornicata est, quid eam passuram putamus, quando Dei Filium trucidarit? Et hæc, ait, universa fecisti; oblita beneficiorum pristinorum et me ad iracundiam provocasti, sive contristasti me, quem bonis operibus debucras ad gaudia provocare. Propterea, et ego reddidi

tibi opera tua in caput tuum. Et cum te subvertero, o adultera, tamen minus in te iræ meæ exercebo, quam meruisti; quo et in te hoc divina clementia demonstratur, ut majora sint peccata quam pœnæ.

Juxta tropologiam, omnis anima accipit a Deo pecuniam spiritualem, secundum illud Evangelii, *Matth. xxv*, *Luc. xix*, quod dicitur in parabolis quinque, et duum, et unius talentorum, et servorum decem mnas singulas accipientium, qui eum egerint negligenter, debitores fiunt quinquaginta (*Al. decem*) denariorum et quingentorum, et propter hos præsentibus amatoribus, quos dæmones contrariasque virtutes intelligimus, revelatur ignominia Jerusalem, vel in die judicii, vel in tempore pœnitentiæ quando corripiuntur. Et prius quidem solus omnipotens Deus cernit occulta, dicente sermone Evangelico : « Et Pater qui videt in abscondito. » *Matth. vi, 6*. Et in alio loco : « Scrutans corda et renes Deus. » *Psalms. vii, 10*. Et in Regum volumine : « Tu solus nosti corda cunctorum filiorum hominis. » II *Paral. vi, 30*. Quando vero fuerit expletum : « Non est absconditum quod non manifestetur, et opertum quod non reveletur; » *Luc. xii, 2*; et in